
rc Ville de
PI’(Y Lik Direction générale D

V j Comité exécutif

FICHE DE PRISE DE..DÉCISION

Fiche de prise de décision : APP-2017-091
Direction de l’approvisionnement

Objet: Attribution de contrat pour les travaux de réfection des rues St-Laurent et Louis-Fréchette
Phase 2
(Appél d’offres 2017-50-27)

Date: Le 20 avril 2017

ÉTAT DE LA SITUATION (sltuatlonlproblème)

À la suite de la résolution CE-2017-03-04, la. Direction de:lapprovisionnement a. procédé à un
appel d’offres public dans le cadre du projet cite en objet Nous avons fait paraître un avis dans
le journal Le Peuple le 29 mars 2017 et surie système électronique d’appel d’offres:(SEAO)lé
22 mars 2017, date de l’appel d’offres. Seize (.16) entreprises se sont.procuré les documents sur
SEAO.

COMPTE RENDU DE L’OUVERTURE DES SOUMISSIONS:

M. Steeve Ruel a fait l’ouverture de deux (2) soumissions le 19 awil 2017, à 14h, en présence
de Mme Josée Pouliot, M. Yves Charland et quelques. représentants de compagnies.

Les soumissions se lisaient comme suit :(pjX avant TPS:et TVQ):

- Les Excavations Lafontaine inc., 4778395,08 $
- La compagnie de parterres Portugais liée 6 386 358,88 $

Prix révisé*: 6 386 357,88 $

*Une erreur de calcul s’est glissée dans leur soumission.

CONSIDÉRATIONS:

Attendu que la soumission de la compagnie « Les Excavations Lafontaine inc. » est conforme
aux exigences du devis;

Attendu que ce contrat est à prix unitaires;

Attendu que l’estimation établie par la Ville est de 4 665 528,75 $ avant la TPS et la TVQ;

Attendu qu’en date du 20 avril 2017, le nom du cocontractant à qui la Ville désire attribuer le
contrat n’apparaît à aucun registre d’entreprises non admissibles aux contrats publics;

Attendu que la dépense pour ce contrat doit être autorisée par le conseil de la Ville.

ANALYSE DES ALTERNATIVES (avantapeslinconvénients/impacts)

ÉCHÉANCIER DE RÉALiSATION

FINANCEMENT fcoûts!revenus!poste budgétalrelimpacts budcwtaires 2017-2018-2019)

Coûts!revenus Impacts 2017 2018 2019
5 016 717,53$ taxes nettes Incluses 5016717,53$

Conformément au règlement RV-2016-16-00 sur le contrôle et le suivi budgétaire, Il
incombe au responsable d’activité budgétaire de vérifier la disponibilité de crédits
suffisants pour les fins auxquelles là dépense est projetée.

DlsponiblUtés budgétaires Oui Q Non

Commentaires

Financement déjà autorisé par:
O Budget de fonctionnement. Poste budgétaire:
Q Règlement d’emprunt spécifique RV-, Pôste budgétaire:

lde2
APP-20 17-091(2017-50-27) Attribution de contrat pour les travaux de réfection des rues St-Laurent et Louis

Fréchette — Phase 2



Règlement « Omnibus » RV-2015-14-03, résolution CE2015-14-03, poste budgétaire
22-320-07-710, 22-413-03-710 et 22-415-02-710, extra comptable 1403-29, montant
autorisé 6 410 000$, solde disponible 6 410 000$
E] Autre (spécifier): résolution

Q Autorisation de financement à obtenir et source de financement proposée:

Commentaires

Signature du responsable
d’activité budgétaire FPD : INF-GEN-2017-015 R-1

Signé: Sami Doucet
Date : 03103/2017

ÉCHÉANCIER (étapes/datesljustification de la nécessité du traitement par CE ou CV à
cette date)

Comité exécutif du 24 avril 2017
Conseil de la Ville du 24 avril 2017

PERSONNES CONSULTÉES

Nom de la personne Date (JIM!A) Champ de competence
Louis Carbonhéau 20/04/2017 Requérant

RECOMMANDATION (énoncé)

II est recommandé au comité exécutif de recommander au conseil de la Ville de décréter les
travaux et d’attribuer le contrat, dans le cadre du projet « Réfection des rues St-Laurent et
Louis-Fréchette — Phase 2 » à la compagnie Les Excavations Lafontaine inc., 872, rue
Archpmede, Levis (Quebec), G6V 7M5, aux prix mentionnes dans sa soumission, pour une
dépense estimée à 4 778 395,08 $ avant TPS et TVQ conformément à sa soumission en date
du 19 avril 2017, à l’addenda 5 en date du 12 avril 2017, à l’addenda 4 en date du 12 avril 2017,
à l’addenda 3 en date du 10avril2017, a laddenda 2 en date du 7 avnl 2017, a laddenda 1 en
date du 6 avril 2017 et au devis en date du 21 mars 2017.

UNE COPIE DOIT ÊTREEXPÉDIÉE AUX PERSONNES CONSULTÉES

Liste des pièces jointes:

Approvisionneur: Steeve Ruel
J.

Préparé par: François Êmondd’ Titre d’emploi : Coordonnateur

Signature de la
Direction générale:

2 de 2
APP2017.O9I (2017-50-27) Auributiôn de contrat pour les travaux de réfection des rues St-Laurent et Louis

Fréchetie— Phase 2

Recommandé par: Vincent Vu, Directeur

[Z Ï..........Ï....
Nom et Initiales manuscrites Nom et initiales manuscrites Nom et initiales manuscrites
Titre d’emploi Titre d’emploi Titre d’emploi

Commentaires:
-

Signature de )
laDirection: // Date:20/04/2017

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION GÉNÉRALE

2

Date:2L)4/ û’/,j)j

3 3


